
Spørgsmål vedrørende udbud og efterspørgsel i speciallæger indenfor specialet 

Oftalmologi 

 

Svar fra Dansk Oftalmologisk Selskab 

 
Spørgsmål 1:  

Hvordan opleves den nuværende balance mellem udbuddet og efterspørgslen på speciallæger i specialet?  

 

Aktuelt er der for få ansøgere til de speciallæge-stillinger, der bliver opslået på øjenafdelingerne i Region H 

og Region Sjælland. 

 

Spørgsmål 2:  

Er der særlige regionale forskelle i efterspørgslen og udbuddet, som den kommende dimensioneringsplan 

skal tage højde for?  

Hvis man ser på den medsendte dimensioneringsplan ses det, at der er færre speciallæger ansat på 

Øjenafdelingerne i Region Sjælland og Region Midt per indbygger – sammenlignet med de øvrige regioner. 

Og dette afspejler sig i ventelisterne på de forskellige afdelinger. Samtidigt er befolkningen i Region 

Sjælland ældre end i Region H og dermed mere behandlingskrævende 

 

Spørgsmål 3:  

Vurderes udviklingen i efterspørgslen efter speciallæger i specialet de kommende år at være større eller 

mindre end det forventede udbud, jf. hovedscenariet i Figur 5? Med hvilken begrundelse?  

 

Med det øgede antal ældre, der bliver ældre og ældre, vil behandlingsbehovet bliver større – oveni kommer 

nye behandlingsmetoder som kan behandle sygdomme, der aktuelt ikke kan behandlet. Det vurderes derfor at 

efterspørgslen af speciallæger i oftalmologi vil være større end det forventede udbud, jvf hovedscenariet i 

Figur 5 

 

Vi forventer, der vil være behov for flere speciallæger både i praksis, på hovedfunktionsniveau, 

regionsfunktionsniveau samt højt specialiseret funktionsniveau. 

 

I hovedscenariet indgår den antagelse, at alle hoveduddannelsesforløb besættes efter en periode. Brug nogle 

af de andre scenarier til at vurdere udviklingen hvis dette ikke er tilfældet.  

I vurderingen af efterspørgslen bedes foretaget en opdeling på funktionsniveau, således at det belyses, hvor 

stor en andel af speciallægerne i specialet, der fremadrettet forventes at være beskæftiget på 

hovedfunktionsniveau, regionsfunktionsniveau samt højt specialiseret funktionsniveau.  

 

Spørgsmål 4:  

Hvilke faktorer forventes at kunne få indflydelse på behovet af speciallæger i specialet?  

 

Som nævnt under spørgsmål 3 vil behandlingsbehovet med det øgede antal ældre, der bliver ældre og ældre, 

bliver større – oveni kommer nye behandlingsmetoder som kan behandle sygdomme, der aktuelt ikke kan 

behandlet. 

Herudover ved vi også at 1/3 af alle nyuddannede læger i dag ikke tror, de vil arbejde fuldtids. Desuden ser 

vi et stigende antal færdigtuddannede øjenlæger, der finder beskæftigelse andre steder end i det offentlige 

sundhedssystem – de arbejder f.eks. i medicinal-industrien, i kosmetisk kirurgi eller andre private 

speciallæge-tilbud. 

 

 

 

 



Spørgsmål 5:  

Er der nogle generelle bemærkninger til lægeprognosens fremskrivning af speciallæger i specialet? Side 4  

 

Nej  

 
Hvilken uddannelseskapacitet anbefales for perioden 2024-2028, og med hvilken begrundelse?  

Sundhedsfagligt Råd i Oftalmologi i Region Hovedstaden ønsker en 10% øgning af uddannelseskapaciteten i 

perioden 2024-2028 Det vil sige en øgning på 2-3 HU-stillinger på årsbasis – gerne 1 i Region Nord og 2 i 

Region H. Vi har næsten haft 100% besættelsesgrad i alle tre uddannelsesregioner.  

 

Spørgsmål 7:  

Den nuværende ratio mellem introduktions- og hoveduddannelsesforløb er fastsat til 1,5-2,0.  

Hvilken ratio mellem introduktions- og hoveduddannelsesforløb vurderes nødvendig for dels at sikre et 

passende antal ansøgere til hoveduddannelsesforløbene og dels at sikre, at læger introduceres til specialet? 

 

Vi ønsker fortsat en intro/HU stilling ratio på 12, da nogle introlæger falder fra i forløbet og da vi ønsker at 

kunne vælge flere blandt kvalificerede ansøgere til hoveduddannelsesstillinger 


